
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXX,  Nr. 9176luni, 7 septembrie 2020 8 pagini     1,5 lei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
actualitate / 2

reportaj / 4

Un „grafUn „grafUn „grafUn „grafUn „graffiti” modern,fiti” modern,fiti” modern,fiti” modern,fiti” modern,
în timp de pandemie,în timp de pandemie,în timp de pandemie,în timp de pandemie,în timp de pandemie,
în centrul Craioveiîn centrul Craioveiîn centrul Craioveiîn centrul Craioveiîn centrul Craiovei

Castranova, aºezareCastranova, aºezareCastranova, aºezareCastranova, aºezareCastranova, aºezare
bãtrânã cu primarbãtrânã cu primarbãtrânã cu primarbãtrânã cu primarbãtrânã cu primar

destoinicdestoinicdestoinicdestoinicdestoinic

Rata finalã de promovare, înregistra-
tã în sesiunea august-septembrie a Exa-
menului Naþional de Bacalaureat 2020,
dupã soluþionarea contestaþiilor, este de
32,99. Comparativ cu  rata de promova-
re generatã de rezultatele iniþiale
(31,57%) se constatã o majorare de
1,42%. Prin urmare, 325 de candidaþi
(cu 14 mai mulþi, faþã de prima afiºare

a rezultatelor) au promovat examenul în
aceastã sesiune. Au fost depuse 245 de
contestaþii. În cazul a 99 de lucrãri, no-
tele au fost modificate prin creºtere,
pentru 131 de lucrãri, notele au fost
modificate prin micºorare, iar pentru
15 lucrãri, notele au rãmas nemodifi-
cate. Cele mai bune rezultate au fost
obþinute la : Colegiul Naþional Militar

”Tudor Vladimirescu” – 100%; Cole-
giul Naþional Pedagogic ”ªtefan Velo-
van” – 100%; Liceul Teoretic ”Henri
Coandã” Craiova – 90%; Colegiul Na-
þional ”Elena Cuza” Craiova – 80%; Li-
ceul Teoretic ”Independenþa” Calafat –
77,78%; Liceul ”Voltaire” Craiova –
70% (faþã de 60% iniþial).
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Ca peste tot în þarã, ºi în Cra-
iova existã o mare problemã cu
locurile de parcare ale locatari-
lor blocurilor. Aceastã problemã
este ºi mai acutã în ceea ce-i pri-
veºte pe locatarii blocurilor din
centru, ale cãror parcãri reziden-
þiale, fie au fost transformate de
primãria Craiova în parcãri cu
platã, de luni pânã vineri, între-
 orele 08.00-18.00, fie sunt ”in-
vadate” de angajaþii instituþiilor-
 publice din zonã.

Licitaþia PSD, o decizie
proastã!

În urmã cu un an conducerea
PSD a Primãriei Craiova a luat o
hotãrâre cu  privire la regulamen-
tul parcãrilor rezidenþiale. In acest
regulament, se propune ca loca-
tarii blocurilor sã se înscrie pe o
platformã on-line dezvoltatã de
primãria Craiova. Fiecare s-ar
înscrie pe aceastã platformã cu
numãrul de locuri de parcare re-
zidenþiale pe care le doreºte. În
acest fel s-ar identifica totalul lo-
curilor de parcare disponibile.

ANIªOARA STÃNCULESCU, Candidat la Primãria Craiova:

De câteva zile, pe o lateralã a
unui bloc aflat pe str. „C. Nico-
lãescu - Plopºor”, troneazã o
creaþie de artã, poate cuvintele
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Dacã cererea este mai mare s-ar
organiza o licitaþie online pentru
concesionarea acestora.

 Cu alte cuvinte, pensionarul
de la etajul unu trebuie sã liciteze
cu doctorul de la etajul trei, care
doctor are, poate, douã maºini,
iar pensionarul una. O competi-
þie absolut anormalã din toate
punctele de vedere. PSD-ul nu a
lãmurit ce fac cu maºinile cei
care pierd licitaþiile. Deocamda-
tã, nu au mers mai departe cu
proiectul pentru cã a venit pande-
mia ºi alegerile, însã nici nu au
anunþat cã ar avea altã idee.

Ce propun Aniºoara Stãnculescu
ºi PMP?

Primãria Craiova va inventaria 
ºi va amenaja (asfaltat, delimitat
vizual) locurile de parcare ale fie-
cãrui bloc.Sunt încã centrale dez-
afectate si alte clãdiri care ocupã
terenuri unde am putea face, dea-
semenea, locuri de parcare. Apoi,
prin intermediul Asociaþiilor de
Proprietari, se vor strânge solici-
tãrile de locuri de parcare ale pro-

prietarilor. Pe principiul ”fiecare
apartament trebuie sã aibe un loc
de parcare” se vor atribui locurile
existente.

Dacã sunt cereri mai puþine -
decât numãrul de locuri existent,
atunci locurile de parcare vor fi
redistribuite cãtre blocurile (scã-
rile de bloc) vecine. Dacã sunt
mai puþine locuri de parcare de-
cât numãrul de apartamente,
atunci primãria se obligã sã pu-
nã la dispoziþia cetãþenilor, parcãri
supraetajate, aºa cum sunt în ves-
tul Europei sau la noi, în Arad,
Timiºoara sau Oradea. Luãm în
calcul ºi crearea unor parcãri sub-
terane (deasupra vor fi spaþii verzi,
locuri de joacã pentru copii).Da-
cã sunt cereri mai multe decât
numãrul de locuri legal asumat,
unul pentru fiecare apartament,
atunci poate exista o licitaþie pe
locurile de parcare pe care pri-
mãria le va cumpãra.

Soluþii europene, nu încãierare!
PSD vrea sã încaiere vecinii

pe locurile de parcare pentru cã

nu are o viziune europeanã de a
rezova aceastã problemã. ”Solu-
þia” aleasã de PSD este una dis-
criminatorie, indiferentã faþã de
pãtura socialã cea mai sãracã.
Noi, PMP venim cu o soluþie de
tip european care sã ia în calcul

interesele fiecãrui posesor auto.
Craiova Tuturor! Asta vrem!

ªi în materie de parcãri!
Comandat de PMP Dolj, exe-

cutat de S.C. ED PRESS COM
S.R.L., tiraj 1000 exemplare/zi,
cod AEP 21200020.
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Doi tineri din Craiova vor sã dea o faþã nouã Craio-
vei,  prin ceea ce realizeazã, conform talentului lor ,
retrezind la viaþã municipiul, cel puþin vizual. S-au
gândit, prin „graffiti”, sã arate lumii cã se poate ieºi
din pandemie, prin artã. Metoda aleasã de ei este, la
prima vedere, destul de simplã: pictarea unor blocuri,
cu mesaje artistice, care sã arate lumii cã viaþa merge
înainte. Au început pe str. „C. Nicolãescu - Plopºor”,
în plin centru al Craiovei, iar de câteva zile opera lor
este admiratã de toþi cei care trec prin zonã. Cei doi
spun cã nu se vor opri aici.

truchipat printr-un portret de fe-
meie, care sã aducã bucurie oa-
menilor, o imagine înconjuratã de
pãsãri ºi flutiri, în diverse ipos-
taze, totul care sã punã în valoa-
re natura”. O lucrare, poate, la
prima vedere, lipsitã de impor-
tanþã, dar care este, de la inau-
gurare, vizionatã, zilnic, de toþi
cei care trec prin zonã. Cei doi
tineri artiºti spun cã nu vor sã se
opreascã aici ºi îºi doresc sã re-
dea natura oamenilor, prin ceea
ce creeazã.

CRISTI PÃTRU

sunt prea mari, dar acesta este
adevãrul: doi tineri au realizat, prin
„graffiti”, o scenã prin care au
vrut ºi, se pare, au reuºit sã dea
un semnal cã lumea trãieºte,
chiar în condiþii de pandemie. Cei
doi tineri care au realizat lucra-
rea sunt Florin Radu (absolvent
al Institutului de Arte Plastice din
Cluj - Napoca) ºi  Cãtãlin Mo-
raru (care a absolvit cursurile de
arte plastice ale ªcolii Populare
de Arte „Cornetti”). Dar, cel mai
bine, ne pot spune despre lucra-
re chiar cei care au realizat-o ...

„Am vrut sã aducem natura
în oraº”

Cel care a vorbit primul a fost
Cãtãlin Moraru: „Avem o lucra-
re realizatã în plinã pandemie.
Am avut sprijinul unei sponzori-
zãrii  oferitã de Kaufland ºi, dupã
ce am obþinut toate avizele ne-
cesare, am început lucrul. Ideea
noastrã a pornit de la faptul cã
toatã lumea era obligatã sã stea
în casã, dar trebuia sã aducem
natura în oraº. Mai departe, vã
spune prietenul meu, Florin”.
Acesta nu s-a lãsat mult aºtep-
tat: „Este o stilizare a naturii, în-
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Candidatul PSD vrea un alt
mod de gândire administrativã
pentru comunitatea din Bucovãþ,
unul bazat pe încredere, respect
ºi reciprocitate. Experienþa sa în
domeniul învãþãmântului, atât cea
de predare, cât ºi cea manage-
rialã, îºi spune cuvântul atunci
când vine vorba de a alege omul
potrivit pentru Primãria Bucovãþ.

„Dupã ce am fost profesor 20
de ani în comunitate ºi director al
ªcolii Gimnaziale Bucovãþ timp de
zece ani, am luat decizia sã mã
implic mai mult în viaþa cetãþii,
pentru a încerca sã transpun la
nivelul comunei ceea ce am reu-
ºit sã realizez, împreunã cu echi-
pa de la ºcoalã, pentru educaþia
copiilor din Bucovãþ. Educaþia dã
oameni puternici, iar aceºtia au
nevoie de condiþii decente, pen-
tru o viaþã lipsitã de griji. Pentru
asta, avem nevoie de o comuni-

Rep.: Domnule profesor Ale-
xandru Gîdãr, cum a fost pri-
ma sãptãmânã de campanie
electoralã?

Prof.Alexandru Gîdãr: Îm-
preunã cu echipa mea, m-am
întâlnit cu foarte mulþi oameni,
cãrora le-am prezentat obiecti-
vele mele ca preºedinte ºi de la
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Dorin Pascu este candidatul
PSD pentru fotoliul de primar al
comunei Bucovãþ ºi îºi doreºte
pentru comuna în care munceºte
ºi trãieºte un viitor cert, în care
locuitorii sã rãmânã ºi din care

tate solidã ºi adaptatã nevoilor fie-
cãruia”, a explicat Dorin Pascu.

Proiectele candidatului PSD
sunt variate ºi acoperã toatã pa-
leta necesarã dezvoltãrii ºi mo-
dernizãrii comunei Bucovãþ. De
la infrastructura reþelelor de uti-
litãþi, pânã la agrement ºi sigu-
ranþã, existã peste 15 proiecte
puse pe hârtie de candidatul care
crede ºi ºtie cã Bucovãþul se poa-
te schimba în mult mai bine.

Transport intern accesibil ºi de
calitate

Poate unul dintre cele mai
importante proiecte este cel de
transport intern low-cost pe care
îºi doreºte sã îl implementeze în
comunã, cât ºi pe ruta Craiova-
Bucovãþ ºi retur, astfel încât oa-
menii sã poatã ajunge cât mai
repede ºi mai accesibil, în cele
mai bune condiþiile, de la ºi la

Craiova. Un alt as-
pect important
este promovarea
zonei turistice Bu-
covãþ, astfel cã
Dorin Pascu ºi
echipa sa au gân-
dit deja un proiect
pentru o zonã de
agrement pe ma-
lul Jiului, care va
atrage atât local-
nici, cât ºi oameni din zona în-
treagã a Craiovei.

Alte proiecte viabile pentru
mandatul de primar sunt reînfiin-
þarea echipei de fotbal Jiul Bu-
covãþ, revitalizarea zonei indus-
triale, repornirea sistemului de
supraveghere video al comunei,
redeschiderea bibliotecii comu-
nale, dar ºi gestionarea proble-
mei câinilor fãrã stãpân. Toate
acestea, pe lângã alimentarea în-

tregii comune cu gaze naturale –
cu protejarea resursei lemnoase,
apã ºi canalizare pentru întreaga
comunã, drumuri modernizate,
investiþii în ºcoli ºi într-o piaþã
agro-alimentarã ºi multe altele.

„Niciuna dintre investiþii nu este
imposibilã dacãavem un singur
scop: acela de a face din Bucovãþ
comuna în care sã rãmânem sã
trãim cu drag. Pentru cã, dintot-
deauna, dezvoltarea a venit din

comunitate, pentru comunitate, iar
asta îmi doresc ºi eu sã constru-
iesc laolaltã cu oamenii de aici”, a
încheiat candidatul PSD la Primã-
ria Bucovãþ, Dorin Pascu.

Comandat de PARTIDUL SO-
CIAL DEMOCRAT – Organizatia
Judeteana DOLJ, Executat de ED
PRESS COM S.R.L., portal/ziar
– Cuvantul Libertatii, tiraj 1000
exempare/zi, CUI Mandatar finan-
ciar coordonator 21200019.
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care am aflat foarte multe lu-
cruri interesante, de care bine-
înþeles cã voi þine cont în man-
datul meu. A fost o sãptãmânã
petrecutã în mijlocul oamenilor,
aºa cum se va desfãºura ºi man-
datul meu de preºedinte al Con-
siliului Judeþean Dolj. Au fost în-
tâlniri reconfortante, pentru cã

majoritatea oamenilor din
Dolj îºi doresc o schim-
bare ºi au încredere cã se
poate. Iar acest lucru m-
a determinat ºi mai mult
sã mã implic, pentru ca
Doljul, al doilea judeþ al
þãrii ca suprafaþã agrico-
lã, dupã Timiº, cu tere-
nuri fertile ºi potenþial
uriaº, sã depãºeascã
acest statut de zonã sub-
dezvoltatã, din care se
pleacã, ºi sã intre în rân-
dul judeþelor atractive,
unde îþi doreºti sã rãmâi.

Rep.: Care sunt pro-
iectele dvs.de preºedinte
pentru dezvoltarea Dolju-
lui ºi care vor fi sursele
de finanþare?

Prof.Alexandru Gî-
dãr: România primeºte în
perioada urmãtoare aproa-
pe 80 de miliarde de euro
de la Uniunea Europeanã
ºi o parte importantã din
aceºti bani va veni pentru
proiectele din judeþul Dolj,
pentru toate domeniile:

sãnãtate, învãþãmânt, infrastruc-
turã, agriculturã, zone de agre-
ment. Sigur cã împreunã cu co-
legii mei din Guvernul PNL vom
grãbi finalizarea marilor proiecte
ale Doljului, ale Craiovei: Spita-
lul Regional de Urgenþã, de 807
paturi, cu 100 de paturi pentru
copii, drumul expres Craiova-Pi-

teºti, la care deja se lucreazã,
“Centura de ocolire Craiova -
varianta Sud”, pentru care vor
începe în curând exproprierile.
De asemenea, toate drumurile ju-
deþene ºi locale din Dolj vor fi
modernizate, 44 de drumuri din
mediul rural ºi urban fiind deja
cuprinse în Programul Naþional
de construcþii de interes public.
Continuãm dezvoltarea Aeropor-
tului din Craiova, singurul din re-
giunea Olteniei, care poate face
din Craiova poarta turisticã a Ol-
teniei. Avem ca prioritate dezvol-
tarea unui parc IT la nivelul ta-
lentelor ºi performanþelor tineri-
lor noºtri din judeþ, într-o cola-
borare cu Universtatea din Cra-
iova ºi, de asemenea, un cam-
pus universitar modern. Un am-
plu proiect pentru crearea unor
zone de agrement în apropiere de
Craiova, pe malul Jiului, este ab-
solut necesar ºi solicitat de foar-
te mulþi cetãþeni, pentru cã du-
cem lipsã de zone de relaxare,
unde oamenii sã se simtã binã ºi
sã-ºi încarce bateriile.

Rep.: Toate proiectele sunã
bine în campaniile electorale,
cum veþi face ca toate acestea
sã devinã realitate?

Prof.Alexandru Gîdãr:  To-
tul este posibil dacã ne schim-
bãm atitudinea faþã de celebrul
“lasã, cã merge ºi aºa!” ºi dacã
acþionãm cu determinare. De
asemenea, eu voi pune profesi-

onalismul tot timpul înaintea po-
liticului, pentru cã în politicã tre-
buie sã intri profesionist ºi nu
sã devii “profesionist” dupã ce
ai intrat în politicã. Pe mine nu
politica m-a fãcut profesor. Sunt
titular din 1999 ºi am activat nu-
mai la unitãþi ºcolare din Craio-
va. Nu m-am folosit niciodatã
de transferuri sau schimburi de
posturi. Am intrat în politicã
dupã ce am fost profesor titular
la Colegiul Naþional “Nicolae Ti-
tulescu”. La fel trebuie sã se în-
tâmple ºi în administraþia jude-
þeanã: fiecare sã ocupe postul
pentru care este pregãtit ºi
atunci ne va fi uºor sã imple-
mentãm proiecte solide, de care
sã beneficiem cu toþii. ªi sã
avem încredere cã se poate ca
Doljul sã devinã o zonã de care
sã fim mândri.

Profesorul Alexandru Gîdãr
este candidatul PNL la funcþia de
preºedinte al Consiliului Judeþean
Dolj. Are 49 de ani, este profe-
sor de istorie la Colegiul Naþio-
nal “Nicoale Titulescu” din Cra-
iova, consilier judeþean ºi inspec-
tor general adjunct la Inspecto-
ratul ªcolar Judeþean Dolj. Este
specialist în domeniul educaþiei,
cu experienþã managerialã ºi în
domeniul administraþiei publice.

Comandat de PNL Dolj, exe-
cutat de S.C. ED PRESS COM
S.R.L., tiraj 1000 exemplare/zi,
cod AEP 21200012.
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sã nu mai plece. Dorin Pascu ºtie
foarte bine cã educaþia este baza
unei societãþi curate ºi evoluate
ºi vrea sã schimbe complet Bu-
covãþul, astfel încât sã alinieze co-
muna la standardele Craiovei.
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Când un eveniment cultural
atrage atenþia asupra prima-

rului
Dumitru Mãceºanu este pri-

mar liberal, cum spuneam, aflat
la al doilea mandat. În urmã cu
vreo doi ani, pe 20 octombrie, la
Cãminul Cultural al comunei,
Facultatea de Litere a Universi-
tãþi din Craiova anunþa lansarea
volumului „Omul din Castrano-
va (Protoscenaria)” aparþinând
prof. univ. dr. Eugen Negrici,
Doctor Honoris-Causa al Univer-
sitãþii din Craiova, fost cadru di-
dactic, dar ºi decan. Printre in-
vitaþi, Dumitru Mãceºanu, pro-

Castranova, aºezare bãtrânãCastranova, aºezare bãtrânãCastranova, aºezare bãtrânãCastranova, aºezare bãtrânãCastranova, aºezare bãtrânã
cu primar destoiniccu primar destoiniccu primar destoiniccu primar destoiniccu primar destoinic

Castranova, ca ºi Apele Vii, e o aºezare bã-
trânã, vatrã de continuitate geto-dacicã, daco-
romanã ºi româneascã. În timpul stãpânirii
romane, dupã cum atestã istoricii Institutului
de cercetãri socio-umane „C. S. Nicolãescu-
Plopºor” din Craiova, între satele Cacaleþi, cum
s-a numit comuna pânã în 1903 ºi Puþuri, s-ar
fi întemeiat un castru roman, Castra Nova,
situat pe drumul Pelendava (Craiova) ºi Ro-
mula (Reºca). Castra Nova este înscris ca punct
important, pe aºa-numita hartã romanã Tabu-
la Pentingerianã. Numeroase vestigii de fac-
turã romanã –cãrãmizi, vase, tuburi de argilã-
, se constituie în dovezi grãitoare, ale unei con-
tinuitãþi. Cercetãri mai recente au scos la ivea-
lã monede de la Constantin cel Mare ºi de la
urmaºii acestuia. Printr-un document, datând
din anul 1665, de pe vremea lui ªerban Canta-
cuzino, rezultã cã dupã anul 1593, o parte a
satului Cacaleþi ar fi fost proprietatea lui Mi-

hai Viteazul. În anul 1602 voievodul Simion
Movilã ar fi dãruit moºia satului Cacaleþi lui
Panã Vistierul. Cacaleþi, termen de origine sla-
vã, înseamnã „lãcustã”. În catagrafia din 1722
satul Cacaleþi figura în categoria celor megie-
ºeºti. Comuna are o istorie realmente încãr-
catã. Când s-au fãcut sãpãturi pentru alimen-
tarea cu apã ca Craiovei, din puþurile de la Gio-
roc, s-a descoperit o placã de piatrã cu inscrip-
þia „Castra Nova”. Tot în aceste locuri, menþi-
oneazã istoricii Institutului de cercetãri socio-
umane „C. S. Nicolãescu-Plopºor”, pe la 1869,
Cesar Bolliac anunþa în „Trompeta” descope-
rirea unui tezaur de 8.000 de monezi romane.
Comuna a intrat însã de mulþi ani într-o fe-
cundã perioadã de dezvoltare a ei, prin munca
locuitorilor, agricultori destoinici, a unor pã-
mânturi nu tocmai fertile, ºi crescãtori de vite,
dar ºi destoinicia primarului Dumitru Mãceºa-
nu, aflat la al doilea mandat.

rectorul Nicu Panea, universita-
rul Gabriel Coºoveanu, ºi bine-
înþeles autorul romanului, în fine
o lume bunã. Lansarea a fost
patronatã de nepotul eroului, Vic-
tor Mãceºanu, acum primarul
localitãþii Castranova. Pe scurt,
în roman este vorba de un ro-
mân cãzut prizonier la nemþi,
evadat, luptãtor prin voinþa des-
tinului, prin munþii Tatra din ex-
Cehoslovacia alãturi de partizani,
care la întoarcerea în þarã, aflatã
sub ocupaþie, este aruncat în
puºcãrie. Nu despre romanul lui
Eugen Negrici, o naraþiune bine
construitã, vrem sã discutãm, ci
despre primarul actual al comu-

nei, captivant prin discursul ofe-
rit cu acel prilej, etalând un anu-
me rafinament intelectual, greu
de explorat în alte circumstanþe.
Dacã Eugen Negrici autorul ro-
manului „Omul din Castranova”
oferea o lecþie a recuperãrilor,
Dumitru Mãceºanu se prezenta
drept un primar de o anume ca-
litate umanã ºi de ce nu, un gos-
podar de excepþie, impresionân-
du-ºi oaspeþii. Deºi nu-ºi propu-
sese acest lucru.

O enumerare de bile albe
Castranova aratã bine, adicã

plãcut ochiului, cu strãzi integral
pietruite, flancate de verdeaþã, cu
dispensar reabilitat ºi modernizat,
centru civic îngrijit, monitoriza-
re video, iluminare publicã, ali-
mentare cu apã (proiect în exe-
cuþie ºi în satul Puþuri), cadas-
trare sistematicã teren extravilan,
baze sportive, centrale termice la
ºcoala din satul de centru ºi grã-
diniþa din Puþuri º.a.m.d.. Ziua
comunei „Floare de cireº”, prin
proporþii dar mai ales simbolisti-
cã, de Sf. Constantin ºi Elena, e
mai mult decât un inventar de
cântece ºi jocuri populare, spec-
tacole în aer liber, ridicându-se
la prestigiul unei definiþii a spiri-
tului locului. Totul sugerând prin
actul artistic ceremonial sau ri-
tual, expresii sau definiþii ale spi-
ritului locului.

Primar al certitudinilor
Dumitru Mãceºanu ºtie cã mai

sunt þinte de atins, de întemeiat,
de durat, pentru racordarea de-
plinã a localitãþii la civilizaþia vea-
cului. ªi mesajele cãtre ziua de
mâine a comunei pleacã din mâini
ce miros a pãmânt muncit, a fân
cosit, a frumuseþe, deci a comu-
nã doljeanã, a acestor vremi.
Agenda pentru ziua de mâine e
deja încãrcatã. Iatã doar câteva

obiective ce aºteaptã a fi materia-
lizate: canalizare ºi staþie de epu-
rare în satul de centru (proiect
aprobat ºi finanþat prin PNDL);
asfaltare 2,6 km strãzi – Zãnoa-

ga, Giorocului- (proiect aprobat
finanþat în faza de licitaþie); asfal-
tare 8,8 km strãzi Castranova ºi
Puþuri (aprobat, finanþat prin
CNI); reabilitare cãmin cultural;
construire sediu primãrie (proiect
aprobat, finanþare GAL); amena-
jare lac de baraj (s.f. executat),
construire bazin înot ºcoala Cas-
tranova (s.f. executat); construi-
re sediu social cultural (s.f. exe-
cutat); reabilitare biserici; amena-
jare fond forestier (cca. 400 ha),
construire parc fotovoltaic; rea-
bilitare ºi modernizare monumente
istorice; modernizare strãzi de in-
teres local în comuna Castrano-
va în lungime de 11,2 km; con-
struire pistã biciclete pe 5 km; ilu-
minare nocturnã pe ambele sta-
dioane. Comuna nu este un ºan-
tier. E mai mult decât atât, este
ambiþia unui primar destoinic de
a lãsa însemne durabile în urma
lui. O chemare a vetrei, a aminti-
rilor a noului chip al comunei, re-
almente emencipatã reverbereazã
departe, inclusiv pentru cei ple-
caþi de acasã. Castranova este o
comunã doljeanã dinamicã, în pli-
nã ofensivã, cu un bun cârmaci
în persoana economistului Dumi-
tru Mãceºanu. O lume modernã
prin înfãþiºarea peisajului, prin di-
namism ºi ritmurile vieþii.

MIRCEA CANÞÃR
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Recunoscutã ca bazin legu-
micol în toatã þara, comuna
Moþãþei a devenit în ultimii ani
renumitã pentru cât de mun-
citori sunt localnicii. Mici sau
mari fermieri, niciunul dintre
aceºtia nu lasã nicio bucatã de
pãmânt nemuncitã. Cu toate
acestea, oamenilor din zonã le
lipsesc oportunitãþile de dez-
voltare, iar roadele muncii lor
abia dacã reuºesc sã ajungã
pe marile pieþe. Rãzvan Flo-
rentin Mãrgelu le promite insã
cã toate acestea se vor schim-
ba de la sfârºitul acestei luni,
de aceea ºi-a depus candida-
tura pentru cea mai înaltã
funcþie din Moþãþei.

“M-am nãscut, am crescut
ºi locuiesc în continuare aici
ºi nu am de gând sã îmi pãrã-
sesc niciodatã comuna natalã.
Tocmai de aceea am decis cã
ar trebui sã mã implic activ în
proiectul de dezvoltare al zo-
nei. Este dureros sã vãd cã
mulþi dintre cei cu care am
copilãrit au pãrãsit satul doar
pentru cã aici  nu au reuºit sã
îºi creeze un trai mai bun.
Vreau ca toþi aceºtia, dar ºi
generaþiile mai tinere, sã ºtie
cã la Moþãþei lucrurile se vor
schimba. Viziunea mea ºi a

Rãzvan Florentin Mãrgelu, cu siguranþãRãzvan Florentin Mãrgelu, cu siguranþãRãzvan Florentin Mãrgelu, cu siguranþãRãzvan Florentin Mãrgelu, cu siguranþãRãzvan Florentin Mãrgelu, cu siguranþã
cea mai bunã alegere pentru Moþãþeicea mai bunã alegere pentru Moþãþeicea mai bunã alegere pentru Moþãþeicea mai bunã alegere pentru Moþãþeicea mai bunã alegere pentru Moþãþei

Experienþa în accesarea de fonduri europene,
în administraþie, dar ºi dãruirea pentru comuni-
tate îl propulseazã pe candidatul PSD în rândul
profesioniºtilor care vor schimba imaginea
localitãþii

echipei mele pentru dezvolta-
rea pe termen lung implicã in-
vestiþii în infrastructurã, în
educaþie, în crearea de locuri
de muncã, dar ºi în crearea de
oportunitãþi pentru fermieri.
Cu siguranþã nu îi vom uita
nici pe pãrinþii ºi bunicii noºtri,
aºa cã ne gândim ºi la impli-
carea lor în activitãþi sociale”,
explicã Rãzvan Mãrgelu.

Acesta are în spate o vastã
experienþã în accesarea de
fonduri europene. Pe lângã
desfãºurarea proiectelor care
au dus la reabilitarea întregii
infrastructuri de irigaþii pe
toatã zona Calafat-Moþãþei,
Rãzvan Mãrgelu a reuºit sã îºi
ajute ºi consãtenii. Cei care au
dorit la rândul lor sã îºi dez-
volte afacerile cu ajutorul ba-
nilor de la Uniunea Europea-
nã, au primit consiliere ºi spri-
jin pentru accesarea de fon-
duri pentru investiþii.

“Investiþiile ne vor ajuta sã
ne ducem la bun sfârºit pla-
nul de modernizare a localitã-
þii, iar eu ºtiu cum sã fac acest
lucru. În plus, îmi doresc sã
înfiinþãm în localitate un bi-
rou specializat pentru consi-
liere, îndrumare ºi realizare de
proiecte la care sã aibã acces

orice localnic. Este una din-
tre ideile mele de sprijin pen-
tru tinerii care vor sã îºi de-
pãºeascã limitele, condiþia ºi
sã prospere chiar în comuna
natalã.”, susþine candidatul.

 Pe lângã experienþa în me-
diul privat, Rãzvan Mãrgelu
se poate lãuda ºi cu cea în ad-
ministraþia localã. Dupã 3
mandate de consilier local, a
ocupat timp de aproape doi
ani ºi funcþia de viceprimar,
perioadã în care s-au pus ba-
zele mai multor proiecte de
dezvoltare.

“Cunosc extrem de bine
dorinþa tuturor de a avea dru-
murile comunale asfaltate, iar
eu am fãcut un prim pas în
acest sens în perioada când
am fost viceprimar. Atunci
am realizat un studiu de feza-
bilitate pentru modernizarea a
16 kilometri din reþeaua de
drumuri locale. Acum, odatã
cu finalizarea lucrãrilor de ca-
nalizare, vom putea realiza ºi
proiectul tehnic pentru aceastã
lucrare ºi sã facem un prim
pas cãtre amenajarea acestor
cãi de acces. Practic, la Mo-

þãþei va începe marea asfalta-
re.”, promite tânãrul înscris în
cursa electoralã.

În ceea ce priveºte investi-
þiile în educaþie, Rãzvan Mãr-
gelu vrea sã continue proce-
sul de modernizare a ºcolilor
ºi grãdiniþelor din localitate.
Dacã pânã acum s-a reuºit
amenajarea locurilor de joacã
la douã dintre grãdiniþe ºi do-
tarea cu grupuri sanitare mo-
derne a tuturor unitãþilor de
învãþãmânt din zonã, dupã
data de 27 septembrie se vor
relua ºi planurile de moderni-
zare a tuturor clãdirilor desti-
nate preºcolarilor ºi ºcolarilor.

“Fãrã educaþie, o comuni-
tate nu poate prospera.  Cre-
area unor spaþii moderne de
studio, cu acces la toate opor-
tunitãþile de învãþare este o
obligaþie pe care mi-o asum ºi
pe care vreau sã o duc la în-
deplinire în mai puþin de doi
ani. Vreau ca investiþiile de
care sã se bucure copiii ºi ti-

nerii sã fie o prioritate în ur-
mãtorii ani. De accea mi-am
propus sã modernizãm ºi cã-
minele culturale din satele
Moþãþei ºi Dobridor, sã inves-
tim  în stadioanele din cele
douã localitãþi, dar si sã ame-
najãm un stadion nou la Mo-
þãþei Garã.”, explicã acesta.

Susþinerea agriculturii va
rãmâne o prioritate, dã asigu-
rãri candidatul care doreºte sã
îi ajute pe fermierii din zonã
sã îºi comercializeze cu mai
multã uºurinþã marfa.

“Suntem mândri cã produ-
sele legumicole de la Moþãþei
sunt recunoscute în întreaga
þarã. Marfa noastrã este cãu-
tatã, dar ne lovim de perisa-
bilitatea produselor. Vreau ast-
fel sã înfiinþãm o cooperativã
agricolã în care sã se înscrie
toþi legumicultorii din zonã, iar
cu bani de la bugetul local sau
din accesarea unei linii de fi-

nanþare sã construim un de-
pozit frigorific. Aici ar putea
sã fie adusã marfa direct din
câmp ºi apoi sã fie preluatã de
comercianþi. Varza de Moþã-
þei ºi nu numai ar putea sã
ajungã ºi în marile lanþuri de
magazine.”, încheie aspirantul
la fotoliul de primar.

Pentru a-ºi pune în aplica-
re viziunea, Rãzvan Florentin
Mãrgelu candideazã din par-
tea Partidului Docial Demo-
crat. Pe 27 septembrie îi aº-
teaptã la urne pe toþi cei care
vor sã îi ofere votul de încre-
dere, votul care sã ducã la
transformarea Moþãþeiului.

”Îl susþin pe candidatul Rãz-
van Florentin Mãrgelu pentru
primãria Moþãþei ºi îl asigur de
tot sprijinul meu. Comuna Mo-
þãþei este comuna mea natalã,
este locul în care m-am for-
mat ºi în care pãrinþii mei au
cizelat caractere: mama ca în-
vãþãtoare, iar tata ca profesor
de sport ºi chiar director al
ºcolii. Comuna Moþãþei va
continua cu siguranþã sã se
devolte, iar eu ca ºi preºedin-
te al Consiliului Judeþean voi
depune toate eforturile pentru
susþinerea tuturor proiecte-
lor”, a spus Cosmin Vasile,
candidatul PSD la funcþia de
preºedinte al CJ Dolj.

Comandat de PARTIDUL
SOCIAL DEMOCRAT – Or-
ganizatia Judeteana DOLJ,
Executat de ED PRESS COM
S.R.L., portal/ziar – Cuvantul
Libertatii, tiraj 1000 exempa-
re/zi, CUI Mandatar financiar
coordonator 21200019.
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Anunþul tãu!
COMUNA VALEA STANCIULUI anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii solicitarii de
emitere a acordului de mediu pentru proiectul
“ALIMENTARE CU APÃ ÎN SISTEM CENTRALIZAT,
COMUNA VALEA STANCIULUI, JUDEÞUL DOLJ”,
propus a fi amplasat în com. Valea Stanciului,
jud. Dolj. Informatiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul APM Dolj, strada Pe-
tru Rares, nr. 1 si la sediul sat Valea Stanciului,
Str. Arh. Cezar Lãzescu nr. 39, jud. Dolj, in zilele
de Luni pana joi intre orele 8.00 – 16.00 si vineri
intr orele 8.00 – 14.00. Observatiile publicate se
primesc zilnic la sediul APM Dolj, strada Petru
Rares, nr. 1, fax: 0251.419035.

Titular ENACHE DRAGOS IRONEL anunþã
publicul interesat asupra deciziei etapei de înca-
drare emisã de APM Dolj: ELABORARE P.U.Z.
PENTRU INTRODUCERE IN INTRAVILAN A TAR-
LALEI 36 SI REGLEMENTAREA URBANISTICÃ ÎN
ZONÃ DE LOCUINÞE ªI FUNCÞIUNI COMPLE-
MENTARE TARLAUA 36, PARCELA 3, - planul nu
necesitã evaluare de mediu ºi nu se supune pro-
cedurii de evaluare adecvatã, urmând a fi supus
procedurii de adoptare fãrã aviz de mediu. Do-
cumentaþia care a stat la baza luãrii deciziei eta-
pei de încadrare poate fi consultatã în zilele de
luni-joi între orele 800 -1630 ºi vineri între orele
800 -1400 la sediul Agenþiei pentru Protecþia Me-
diului Dolj, str. Petru Rareº nr.1, Craiova sau pe
site-ul APM Dolj http://apmdj.anpm.ro. Observa-
þiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
þiei pentru Protecþia Mediului Dolj (Fax:
0251419035, e-mail office@apmdj.anpm.ro, în
termen de 10 zile calendaristice de la data publi-
cãrii în mass-media.

PRIMÃRIA Comunei Amãrãºtii de Sus scoa-
te la vânzare, prin licitaþie, tocãrie cu geam ter-
mopan, uºi termopan, þiglã metalicã, rezultate în
urma modernizãrii Grãdiniþei ºi ªcolii Gimnaziale
Amãrãºtii de Sus. Informaþii suplimentare la:
0251.375.311.

UNITATEA administrativ-teritorialã GHIN-
DENI, din judeþul DOLJ, anunþã publicarea do-
cumentelor tehnice ale cadastrului pentru sec-
toarele cadastrale nr.19, începând cu data de
14.09.2020, pe o perioadã de 60 de zile, la sediul
Primãriei Ghindeni, conform art.14 alin.(1) ºi (2)
din Legea cadastrului ºi a publicitãþii imobiliare
nr.7/1996, republicatã, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare. Cererile de rectificare ale do-
cumentelor tehnice vor putea fi depuse la se-
diul primãriei ºi pe site-ul Agenþiei Naþionale de
Cadastru ºi Publicitate Imobiliarã. Cererile de
rectificare depuse prin orice alte mijloace de  co-
municare  decât cele menþionate mai sus, nu vor
fi luate în considerare.

COMUNA Amãrãºtii de Sus, reprezentatã
prin Roºiu Valentin, în calitate de Primar, anunþã
elaborarea primei versiuni a planului: “Extindere
ºi modernizare reþea de alimentare cu apã în co-
muna Amãrãºtii de Sus, Judeþul Dolj” ºi declan-
ºarea etapei de încadrare pentru obþinerea avi-
zului de mediu. Consultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul Agenþiei Regiona-
le pentru Protecþia Mediului Dolj, str. Petru Rareº,
nr. 1, Municipiul Craiova ºi la sediul Primãria Co-
munei Amãrãºtii de Sus, strada Principalã, nr. 93,
în satul Amãrãºtii de Sus, Comuna Amãrãºtii de
Sus. Comentariile ºi sugestiile se vor transmite
în scris la sediul APM Dolj în termen de 18 zile
calendaristice de la data prezentului anunþ.

Staþiunea de Cercetare – Dezvoltare
Agricolã ªimnic – Craiova cu sediul în
localitatea Craiova, str. ªoseaua Bãl-
ceºti, nr. 54, jud. Dolj, tel/fax:
0251417534, scoate la concurs un post
de CS III în cadrul Laboratorului de
Ameliorare a Taurinelor de lapte.

Concursul va consta în probã scrisã
ºi interviu, ºi va avea loc la data de
01.10.2020, ora 09.00 la sediul unitãþii,
iar dosarele de concurs se vor depune
pânã la data de 30.09.2020, ora 12.00.

Condiþie obligatorie pentru postul de
CS III: studii superioare de specialitate.

Calendarul de desfãºurare, tema-
ticã ºi bibliografia pot fi obþinute la
telefon: 0251/417534 sau e-mail:
scda_simnic@yahoo.com.


Colectivul clinicii Chirurgie Ortopedie Pediatri-

cã anunþã cu mare durere încetarea din viaþã dato-
ratã unei boli necruþãtoare a fostei Asistente ªefe
Marieta Curca.

Timp de 25 de ani, Marieta Curca a dat dovadã de
devotament, îngrijirea ºi coordonarea activitãþilor clini-
cii, fiind profund legatã de copilul bolnav ºi familia sa.

Soþie, mamã ºi bunicã devotatã va rãmâne un
exemplu pentru toate prietenele ºi colegele de ser-
viciu cãrora le-a pãstrat întotdeauna o afecþiune
deosebitã, va rãmâne în amintirea familiei ºi a fiu-
lui iubit cea care a fost intotdeauna alãturi de ei în
momente bune ºi mai puþin bune.

Pentru tot ce a fãcut în viaþa ei, pentru clinica Chi-
rurgie Ortopedie Pediatricã, în numele medicilor. Asis-
tentelor, infirmierilor ºi personalului tehnic Academi-
cian Profesor Dr. Corneliu Sabetay exprimã sincere
condoleanþe familiei ºi nu o vom uita niciodatã!



VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând 3 camere, salã beci
cu fundaiþe din beton + te-
ren 3000 mp, Comuna Ter-
peziþa, Dolj, zona Brestuica.
Telefon: 0251/418.760, 0770/
671.659.
Vand apartament cu 2 came-
re decomandate. Telefon:
0766/348.398.
Vând/schimb 2 camere
mari, baie, bucãtãrie cu
apartament parter/etaj 1.
35.300 euro. Telefon: 0772/
134.197.

CASE
Vând casã veche, Craiovi-
þa. Telefon: 0729/960.795.
Proprietar, vând casã nouã,
BORDEI. Telefon: 0752/
641.487.

TERENURI
Vând teren intravilan – Câr-
cea la stradã – 4.000 mp –
10 euro negociabil. Telefon:
0766/503.967.
Vând loc pentru casã la 10
km Craiova (ºi alte construc-
þii diverse). Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren Predeºti, 800
mp, utilitãþi, pitoresc, ideal
pentru casã sau casã de va-
canþã. Telefon: 0773/
996.446.
Vând teren intravilan SC
Avioane Sa Craiova, supra-
faþã 1,25 Ha. Telefon: 0769/
456.241.
Vând teren 2000 mp (locuri
de casã intravilan cu toate
utilitãþile apã, canal, electri-
citate, gaze) Cârcea - situat
în faþa vilelor de la ieºirea
din Comuna Cârcea pe
dreapta spre Craiova. Tele-
fon: 0720/231.610.

Vând 2 terenuri langa FA-
BRICA DE TERMOPANE
,,Q FORT” – GARA PIE-
LESTI pt. investitii 5000 m.
Pret negociabil. Telefon:
0752/641.487.
Vând, inchiriez, schimb te-
ren, Calea Bucuresti, km 10,
1000 m-2000 m, deschide-
re 35 m, dupa Peugeot. Te-
lefon: 0773/996.446.

OFERTE SERVICIU
SC AlpAccess SRL anga-
jeazã schelari cu experien-
þã (Craiova). Aºeptãm CV-
ul dumneavoastrã la adre-
sa de e-mail recrutari@al-
paccess.com. Relaþii la te-
lefon: 0731/317.992, 0371/
190.439.

SC Netrom Software SRL
angajeazã Programatori cu
experienþã în AI ºi ML. CV-
urile se depun pe adresa
de email: jobs@netrom.ro.

PRESTÃRI SERVICII
Echipã cu experienþã, mon-
tãm þiglã metalicã tip Lindab,
jgheaburi, burlane + dulghe-
rie, placãri polistiren, vop-
sim tablã, acoperiºuri ºi mici
reparaþii. Telefon: 0754/
686.698 sau  0731/342.215.
S.C. BONUS S.R.L. anga-
jez ºofer distribuitor. Telefon:
0740/074/244.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând ponei. Telefon:  0748/
145.050.

Vând caini ciobanesti de
Bucovina. Telefon:  0748/
145.050.
Vând sobã teracotã, cãru-
cior handicapat, tub asbo
250 mm, 2 buc, tv color cu
1000 mm diagonalã. Tele-
fon: 0760/588.581.
Vând bicicletã bãrbat, puþin
folositã, menghinã,  uruitoa-
re. Telefon: 0721/483.933.
Vand loc de veci si groapa
boltita, Cimintir Sineasca.
Telefon: 0752/236.667.
Vând palmieri la ghiveci anul
II,  arbore de mãtase, lean-
dru, lãmâi anul I de fructifi-
care, pomi fructiferi la ghi-
veci, gutui, pãr, nuc, tranda-
firi. Telefon: 0784/893.160.
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Liga A

Grupa 1

Italia - Bosnia-Herþegovina 1-
1. Au marcat: Sensi 67/ Edin
Dzeko 57.

Olanda - Polonia 1-0. A mar-
cat: Bergwijn 61.

Grupa a 2-a

Islanda - Anglia 0-1. A mar-
cat: Raheem Sterling 90+2 - pe-
nalty.

Danemarca - Belgia 0-2 Au
marcat: Denayer 9, Mertens 77.

Grupa a 3-a

Portugalia - Croaþia 4-1 Au
marcat: Joao Cancelo 41, Diogo
Jota 58, Joao Felix 70, Andre
Silva 90+5 / Petkovic 90+1.

Suedia - Franþa 0-1 A marcat:
Kylian Mbappe 41.

Grupa a 4-a

Germania - Spania 1-1. Au
marcat: Timo Werner 51/ Jose
Gaya 90+6.

Ucraina - Elveþia 2-1 Au mar-
cat: Iarmolenko 14, Zincenko 68
/ Haris Seferovic 41.

Liga B

Grupa 1

Norvegia - Austria 1-2 Au
marcat: Haaland 66/ Gregoritsch
35, Sabitzer 54 - penalty.

România - Irlanda de Nord 1-
1 Au marcat: Puºcaº 25/ Whyte
86.

Grupa 2

Scoþia - Israel 1-1 Au marcat:
Christie 45 – penalty/  Zahavi 73.

Slovacia - Cehia 1-3 Au mar-
cat: Schranz 88/  Coufal 48,
Dockal 53 - penalty, Krmencik
86.

Grupa a 3-a

Rusia - Serbia 3-1 Au marcat:

Reprezentativa under 19 a
României a învins, cu scorul
de 3-2, pe FC Voluntari, într-
un meci amical. Au marcat
Luis Munteanu (40), Stoica
(53) ºi Szondi (60) pentru în-
vingãtori, respectiv De Oliveira
(12) ºi Voinescu (85). Trei ju-
cãtori de la Universitatea Cra-
iova, Mitran, Danciu ºi Baia-

Dzyuba 48 - penalty, 81, Kara-
vaev 69, / Mitrovic 78.

Turcia - Ungaria 0-1 A mar-
cat: Szoboszlai 80.

Grupa a 6-a

Bulgaria - Irlanda 1-1 Au mar-
cat: Kraev 56/  Duffy 90+3.

Finlanda - Þara Galilor 0-1 A
marcat: Moore 80.

Liga C

Grupa 1

Azerbaidjan - Luxemburg 1-2
Au marcat: ªeidaev 43/ Krivo-
þiuk 48 (a), Rodrigues 73 - pen.

Cipru - Muntenegru 0-2 A
marcat: Jovetic 60, 73.

Grupa a 2-a

Macedonia de Nord - Arme-
nia 2-1 Au marcat: Alioski 4 –
pen., Nestorovski 38 – pen./
Barseghian 90+5 – pen.

Estonia - Georgia 0-1 A mar-
cat: Kacearava 32.

Grupa a 3-a

R. Moldova - Kosovo 1-1 Au
marcat: Ion Nicolaescu 20/ Ko-
lolli 71.

Slovenia - Grecia 0-0

Grupa 4

Lituania - Kazahstan 0-2 Au
marcat: Zainutdinov 4, Kuat 86.

Belarus - Albania 0-2 Au mar-
cat: Cikalleshi 23, Keidi Bare 79.

Liga D

Grupa 1

Letonia - Andorra 0-0
Insulele Feroe - Malta 3-2 Au

marcat: Olsen 25, Lava Olsen
87, Hendriksson Olsen 90/ De-
gabriele 37, Agius 73.

Grupa a 2-a

Gibraltar - San Marino 1-0 A
marcat: Torrilla 42.

Rãdoi, debut poticnit cu tricolorii mariRãdoi, debut poticnit cu tricolorii mariRãdoi, debut poticnit cu tricolorii mariRãdoi, debut poticnit cu tricolorii mariRãdoi, debut poticnit cu tricolorii mari
Cicâldãu ºi Bancu au fost titulari, iar Nistor a
intrat pe final în remiza României cu Irlanda

de Nord, în Liga Naþiunilor

România a terminat la ega-
litate, pe Arena Naþionalã, 1-
1 ,  mec iu l  cu  I r l anda  de
Nord, în prima etapã a Gru-
pei I a Diviziei B a Ligii Na-
þiunilor. Puºcaº (25), a des-
chis scorul, deviind din ca-
reul mic, iar Whyte (86) a
egalat, dupã o nesincroniza-
re a lui Tãtãruºanu cu sto-
perii noºtri. Mirel Rãdoi a
debutat cu aceastã ocazie pe
banca tricolorilor mari. De la
Universitatea Craiova, Nicu-
ºor Bancu ºi Alex Cicâldãu
au fost titulari, primul având
o evoluþie consistentã, iar
Dan Nistor a intrat în repri-
za secundã. Oaspeþii au evo-
luat din minutul 39 cu un ju-
cãtor mai puþin, dupã elimi-

narea lui Magennis, pentru al
doilea cartonaº galben. Ro-
mânia: Tãtãruºanu – Hanca
(Nedelcearu ’86), Chiricheº,
Toºca, Bancu – Maxim, Ci-
câldãu (Nistor ’74), Stanciu
– Hagi (Creþu ‘ 57) – Puº-
caº, Alibec. Selecþioner Mi-
rel Rãdoi.

Irlanda de Nord: Peacock-
Farrell – McNair, Cathcart,
Ballard (Smith ’90+1) – Dal-
las, Davis, C. Evans (Lafferty
’77), Lewis, Saville – Magen-
nis, Washington (Whyte ’65).
Selecþioner Ian Baraclough. În
celãlalt meci al grupei, Norve-
gia a fost învinsã, acasã, de
Austria, scor 1-2. Pentru Ro-
mânia urmeazã o întâlnire cu
Austria, azi, de la ora 21.45

(Pro TV), la Klagenfurt.
Mirel Rãdoi s-a arãtat dez-

amãgit de rezultat: „Pãcat de
efortul bãieþilor. Am fãcut
douã reprize diametral opu-
se. Probabil cã ne-am rela-
xat dupã golul înscris. Rã-
mânem cu determinarea ju-
cãtori lor,  uni i  au dat  mai
mult decât ne-am aºteptat.
Sã sperãm cã vom recupera
aceste  puncte  cu Austr ia .
Trebuie sã recuperãm fizic o
parte dintre jucãtori ºi men-
tal toþi fotbaliºtii. Am încer-
cat sã controlãm centrul te-
renului printr-o posesie, cre-
ativitate, sã avem superio-
ritate. În repriza a doua am
scãzut ritmul, am fost lenþi,
n-am dus mingea la margine.
A venit ºi faza golului, când
am pãs t ra t  d i s tan þa  dupã
aceastã pandemie. Din punct
de vedere al determinãrii, nu
am ce sã le reproºez jucãto-
rilor“, a spus Rãdoi.

Vali Mihãilã a marcat din nou pentru naþionala U21
Atacantul ªtiinþei a ajuns la 4 goluri contra Finlandei,
pe care România a învins-o cu 3-1, la debutul lui Mutu

pe banca tehnicã

Reprezentativa under 21 a
României a învins, în deplasa-
re, cu 3-1, selecþionata simila-
rã a Finlandei, la debutul pe
banca tehnicã al lui Adi Mutu,
într-un meci din preliminariile
Campionatului European U2-
1. Tricolorii au marcat prin Ola-
ru ’21, Mihãilã ’57 ºi Ciobanu
’84. Pentru gazde a înscris
Soisalo ’24. Atacantul ªtiinþei,
Vali Mihãilã, a punctat pentru a
patra oarã împotriva nordicilor,
dupã cele 3 reuºite din tur, cu
un lob superb care a încheiat o

acþiune personalã. România
U21: A. Vlad – Haruþ, Paºcanu
(Drãguºin ’90), V. Ghiþã, R.
Boboc – Olaru (Itu ’60), M.
Marin, A. Ciobanu – D. Man,
G. Ganea (Costache ’53), V.
Mihãilã (Mãþan ’89). Antrenor:
Adrian Mutu.

„Scopul nostru a fost sã
luãm toate cele trei puncte din
Finlanda. Am fãcut un meci
bun, chiar dacã am început mai
timoraþi. Am suferit puþin la fa-
zele fixe, dar în repriza a doua
am jucat bine, ne-am creat oca-

zii de gol ºi am învins. Mã bu-
cur cã bãieþii au rezistat. Au de-
monstrat cã au ambiþie ºi pot
spune cã acolo unde nu au
ajuns cu picioarele, am ajuns cu
inima. Lui Mihãilã i-am spus sã
aibã rãbdare, cã vor veni ºi mo-
mentele mai bune. Atât pe el cât
ºi pe Man i-am pus sã joace mai
pe centru ºi se pare cã acest
lucru ne-a ieºit”, a spus selec-
þionerul Mutu.

„Îmi doresc sã înscriu la fie-
care partidã, se pare cã meciu-
rile cu Finlanda mi-au priit.
Mereu când vin la echipa naþi-
onalã sunt onorat sã joc ºi sunt
bucuros cã e o atmosfera foar-
te bunã aici, chiar dacã nu ne-
am atins obiectivele la nivelul
de club. E o onoare sã îmbrac
tricoul naþionalei, sper sã ne
calificam la Campionatul Euro-
pean” a spus Valentin Mihailã.

Naþionala micã are programa-
tã urmãtoarea confruntare cu
Malta, mâine, în deplasare. În
celelalte partide din grupã, Da-
nemarca ºi Ucraina au terminat
nedecis, 1-1, iar Irlanda de Nord
a învins Malta cu 2-0, în depla-
sare. Danemarca ocupã primul
loc, cu 16 puncte (6 jocuri),
urmatã de România, 13 puncte
(6 j), Finlanda, 7 p (6 j), Irlanda
de Nord, 6 p (6 j), Ucraina, 4 p
(5 j), Malta, 1 p (5 j).

Craiova a avut 3 titulari ºi la naþionala U19
ram, au fost titulari pentru na-
þionala U19. Aceasta a început
cu: Hindrich –  Grosu, Chilili,
Mitran, Stefanovici – Casiadi,
Perianu-cpt – Danciu, Bani,
Baiaram – Munteanu. A doua
reprizã: Sava – Iana, Tãlmaciu,
Mitran (Pascu 65), Pantea –
Grameni, Szondi – Borcea,
Pitu,  Sima – Stoica-cpt. An-

trenor: Daniel Oprescu. A fost
doar a doua acþiune a tinerilor
tricolori în acest an. În februa-
rie, înaintea impunerii restric-
þiilor din cauza pandemiei, na-
þionala U19 a participat la tur-
neul La Manga din Spania, alã-
turi de Norvegia, Portugalia ºi
Turcia, încheind competiþia
amicalã pe poziþia a doua.
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